
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA 
ELETTRICA E SERVIZI CONNESSI - EDIZIONE 21 – ID 2638 – LOTTO 13 
CAMPANIA - PER LA DURATA DI MESI DODICI (12), DAL 01/04/2024 AL 
31/03/2025 – CIG CONVENZIONE 9852641091 - CIG DERIVATO B03412492A. E.I.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:
- La fornitura di energia elettrica presso i PP.OO. Santobono e Pausilipon di questa AORN viene 

attualmente erogata in Convenzione Consip denominata “Energia elettrica e servizi connessi – 
Edizione 20 – ID 2513 – Lotto 13 Campania” dalla società HERA COMM S.p.A., come da 
Delibera del Direttore Generale n.107 del 17/02/2023, con contratto attivo dal 01/04/2023 al 
31/03/2024, con tariffazione a prezzo variabile – per la durata di 12 mesi – opzione Verde e 
modalità di pagamento SSD; 

- Risulta essere ad oggi attiva, sul sito https://www.acquistinretepa.it/, la “Convenzione Consip 
per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai 
sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 
2000 n. 388 – Edizione 21 – ID 2638”, Lotto n.13 – Campania, attiva fino al 19/01/2025.

CONSIDERATO che:

- Come stabilito alla Convenzione citata in premessa ed in particolare dall’art. 3 “Modalità di fornitura” 
– Paragrafo 3.1 “Tempi di attivazione della fornitura” dalla relativa Guida, questa AORN doveva 
procedere all’adesione entro e non oltre il giorno 10/02/2024 al fine di attivare il contratto di 
fornitura del servizio con decorrenza 01/04/2024;

- In virtù della scadenza come sopra detta, con Ordine Diretto di Acquisto n.7636645 del 30/01/2024, 
si è provveduto, pertanto, ad aderire alla “Convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica 
e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Edizione 21 – ID 2638”, 
Lotto 13 Campania, a far data dal 1° Aprile 2024, con tariffazione a prezzo variabile (come prevista 
nella tabella Corrispettivi in allegato alla Convenzione), per la durata di mesi  dodici (12) e con 
scadenza al 31/03/2025, fornitore Hera Comm S.p.A., per un totale di Kwh pari a 6.700.000, come 
da stime quantitative sui consumi e verifiche delle tariffe applicabili effettuate dell’Energy Manager 
aziendale, Ing. Varapodio Salvatore (e-mail del 24/01/2024);

- Al fine di usufruire, a fine Convenzione, di uno sconto in fattura pari a €/MWh 0,01 (come indicato 
dal Fornitore nella tabella Corrispettivi in allegato alla Convenzione de qua), è stata nel contempo 
attivata l’opzione di pagamento SEPA DIRECT DEBIT (SSD) che prevede l’addebito diretto in 
conto rispetto alle scadenze previste dalla normativa vigente (60 giorni) delle fatture che perverranno;

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Al fine di perseguire una attenta politica di sostenibilità ambientale, l’AORN ha, altresì, deciso di 
attivare l’Opzione Verde al costo di €/MWh 7,00 (come già attivata nella precedente adesione).

VISTI:
- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 - Legge finanziaria 2000, che ha sancito la nascita del 

sistema delle Convenzioni, ed ha disposto che il Ministero del Tesoro Bilancio e Programmazione 
Economica, anche avvalendosi di società di consulenza specializzate, stipuli convenzioni con 
primarie società nazionali ed estere per la fornitura di beni e servizi e che le amministrazioni 
pubbliche abbiano la facoltà di aderire a tali convenzioni;

- il Decreto Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica 24 febbraio 2000 
che ha conferito a Consip S.p.A. l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto 
di beni e servizi;

- la Legge 24 dicembre 2003, n. 350 - Legge Finanziaria 2004 che ha introdotto la possibilità per 
Consip di fornire, su specifica richiesta, supporto e consulenza per le esigenze di 
approvvigionamento degli enti locali;

- l’art. 48, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 2008, n. 
133, che ha disposto che le pubbliche amministrazioni centrali di cui all'art. 1, comma 1, lettera z), 
del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, sono tenute ad approvvigionarsi, fra l’altro, di energia 
elettrica mediante convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati dalla 
Consip;

- il D.L. n. 95 del 6/7/2012 all’art. 15 comma 13 lettera d), convertito dalla L. 135 del 7/8/2012 
“SpendingReview”, che ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di utilizzare, 
per l'acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa 
CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 
sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

RITENUTO, per le motivazioni di cui in premessa:
- Di dover procedere alla formalizzazione dell’Ordine Diretto di Acquisto n.7636645 del 30/01/2024 

(allegato al presente atto), inoltrato sul sito https://www.acquistinretepa.it/, al Fornitore Hera 
Comm S.p.A., con decorrenza della fornitura dal 01/04/2024, per la durata di mesi dodici (12) con 
tariffazione a prezzo variabile (come prevista nella tabella Corrispettivi in allegato alla Convenzione) 
e oneri per “Sbilanciamento”, “Emission Trading-CO2” e “Normativa Certificati Verdi – CV” 
inclusi nel prezzo - modalità di pagamento con Sepa Direct Debit (SDD), al fine di usufruire dello 
sconto previsto di €/MWh 0,01 (come da modello SSD allegato all’O.D.A. n.7636645 del 
30/01/2024 e agli atti di questo ufficio) - Opzione Verde attivata al costo di €/MWh 7,00;

- di proporre quale RUP, la Dr.ssa Antonella Giuliani;
- di proporre quale DEC (Direttore dell’esecuzione del Contratto) il Geom. Alessandro Orlando.

             Il RUP 
Dirigente Amministrativo
(Dr.ssa Antonella Giuliani)
        f.to digitalmente

                                                                 

https://www.acquistinretepa.it/


Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

                                                                   Il Direttore UOC
                                                                 (Ing. Gennaro Sirico) 
                                                                     f.to digitalmente 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
(Dott.ssa Daniela Mignone)

f.to digitalmente 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
(Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro)

 f.to digitalmente 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di formalizzare l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 21 e servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 13 Campania” - CIG Convenzione 9852641091 - CIG 
Derivato B03412492A, aggiudicata a Hera Comm S.p.A., così come previsto nell’Ordine Diretto 
di Acquisto n.7636645 del 30/01/2024, affidando al fornitore HERA COMM S.p.A. il contratto 
di somministrazione della fornitura di Energia Elettrica e servizi connessi presso i Presidi 
Ospedalieri Santobono e Pausilipon di questa AORN, siti rispettivamente alla Via Mario Fiore, 6 
– Napoli ed alla Via Posillipo, 226 - Napoli, con tariffazione a prezzo variabile per mesi dodici 
(12) e oneri per “Sbilanciamento”, “Emission Trading-CO2”  e “Normativa Certificati Verdi – 
CV” inclusi nel prezzo, alle condizioni stabilite nella Convenzione e relativa Guida, completa di 
allegati, agli atti della UOC proponente, con decorrenza dal 01/04/2024 al 31/03/2025, per la 
durata complessiva di mesi dodici (12);



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2. Di attivare, al fine del perseguimento della sostenibilità ambientale, l’opzione “Verde”, al costo 
di €/MWh 7,00;

3. Di dare atto che la spesa complessiva, stimata sulla base dei consumi di Energia Elettrica annui 
dall’Energy Manager aziendale, Ing. Varapodio Salvatore e valutata dallo stesso tenendo conto 
delle tariffe applicabili come da tabella Corrispettivi allegata alla Convenzione, per un importo 
annuo stimato di € 2.400.000,00, oltre IVA come per legge, sarà registrata attraverso l’emissione 
del contratto e del relativo ordine SAP, con imputazione sui Bilanci di competenza;

4. Di disporre il pagamento con addebito diretto in conto (SSD), rispetto alle scadenze previste 
dalla normativa vigente (60 giorni) delle fatture che perverranno, al fine di usufruire, a fine 
Convenzione, dello sconto previsto di €/MWh 0,01;

5. Di nominare RUP la Dr.ssa Antonella Giuliani e DEC il Geom. Alessandro Orlando, che si 
avvarranno del supporto della UOC proponente nella gestione dell’esecuzione della 
Convenzione;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Gestione 
Economica e Finanziaria, all’Energy Manager aziendale Ing. Varapodio Salvatore;

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 21 quater della 
L.241/1990, stante la necessità di provvedere con la massima urgenza alla formalizzazione 
dell’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica Ed.21” - Lotto 13 Campania - rif. 
Ordine Diretto di Acquisto già emesso su MEPA n.7636645 del 30/01/2024, al fine di poter 
garantire l’attivazione del servizio di fornitura con decorrenza al 01/04/2024.

Il Direttore Generale
(Dr. Rodolfo Conenna)

f.to digitalmente 


	NumeroDataRep: n. 119 del 19 febbraio 2024
		2024-02-09T12:29:25+0100
	Antonella Giuliani


		2024-02-09T12:31:38+0100
	Gennaro Sirico


		2024-02-13T11:15:10+0100
	Daniela Mignone


		2024-02-14T09:31:12+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-02-19T11:27:53+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-02-19T13:36:00+0100
	Giuseppe Rocco




